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Введение
Пьесы У. Шекспира полны рассуждений героев о том, какие силы определяют

судьбу человека, рода, государства, всего мироздания, способен ли человек сам повлиять

на ход событий своими решениями и действиями, свободен ли он в своем выборе, может

ли стать хозяином своей судьбы или, напротив, вынужден подчиниться некой высшей

силе – благой, жестокой или вовсе безразличной к нему. Герои Шекспира высказывают

множество предположений о том, имеет ли последовательность земных событий смысл и

цель, или же она лишь бессмысленная «сказка в устах глупца» (Macbeth, V.5.26-27)1,

подчинена ли жизнь прихотям «распутницы» Фортуны (King Lear, II.4.50) и ритму ее

вращающегося колеса, воле жестоких богов, для которых люди – что мухи для детей (King

Lear, IV.1.36-37), неумолимому Року2, неотвратимому влиянию звезд и действию

установленных в мире законов или воле любящего Бога, без чьего ведома и волос не

упадет с головы человека (Мф. 10:30, The Tempest, I.2.30-31, I.2.217).

Использование драматургом слов, отсылающих к разным, зачастую

взаимоисключающим концепциям судьбы и воли, сосуществование в произведениях

несовместимых интерпретаций событий и противоречащих друг другу суждений по

этому вопросу – все это свидетельствует о том, что соотношение судьбы и человеческой

воли проблематизируется Шекспиром в его творчестве. В попытках персонажей

интерпретировать происходящие с ними события с точки зрения их причин и целей

находит отражение едва ли не весь спектр современных Шекспиру концепций судьбы и

воли, каждой из которых соответствуют свои механизмы осмысления действительности,

свои разновидности «языка судьбы»3. Сосуществование и взаимодействие различных

концепций в рамках одного произведения способствовало вовлечению современников

Шекспира как «носителей» этого «языка» в процесс интерпретации разворачивающихся

на сцене событий с точки зрения их причин и целей, выбору между разными способами

1 Пер. С. М. Соловьева.
2 Под словом «Рок», написанном с прописной буквы, в нашей работе подразумевается активная сила, формирующая,

согласно мифологическим представлениям античности, судьбу всего сущего.
3 Данный термин используется в статье Н. Д. Арутюновой «Истина и судьба»: Арутюнова Н. Д. Истина и судьба //

Понятие судьбы в контексте разных культур. М.: Наука, 1994. С. 310. Под «языком судьбы» Шекспира мы

подразумеваем совокупность определенным образом структурированных лексических единиц, метафор,

прецедентных феноменов, регулярно воспроизводимых в произведениях драматурга и служащих выражению

различных представлений о судьбе и воли.
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их осмысления и стоящими за ними разными системами представлений о ключевых

вопросах бытия.

Таким образом, актуальность темы настоящего диссертационного исследования

определяется в первую очередь концептуальной значимостью проблемы судьбы и воли

для самого драматурга. Кроме того, она обусловлена языковой и мировоззренческой

дистанцией, отделяющей современного зрителя и читателя от шекспировского времени и

делающей необходимым исследовать «язык судьбы» эпохи с присущей этому языку

системой оппозиций, со всей связанной с ним совокупностью основных ассоциаций,

образов, представлений и механизмов осмысления действительности.

Актуальность данной темы была осознана многими литературоведами и

критиками. Существует немалое количество статей, посвященных рассмотрению

отдельных аспектов проблемы – философско-религиозных4, исторических,

лингвистических5, театроведческих и собственно литературоведческих, а также

отдельных представлений – о Роке6, Фортуне7, Провидении8, звездах9 – в творчестве

Шекспира. Однако, сосредотачиваясь на отдельных составляющих этой темы,

исследователь рискует упустить из виду то, что, на наш взгляд, является особенно

важным и недостаточно изученным, – взаимодействие, «диалог»10 разных представлений

о судьбе и воле в рамках одного произведения и в контексте всего творчества Шекспира,

отражение этого «диалога» (а порой – ожесточенного спора) в значении и коннотациях

слов с семантикой судьбы, в композиции сюжета, системе персонажей, идейной

структуре пьес. Отсутствие должного внимания к этим вопросам в работах, посвященных

4 См., напр., Саnnоn, Charles K. "As in а Theater": Hamlet in the Light of Calvin's Doctrine of Predestination // Studies in

English Literature, 1500-1900, Vоl. 11, No. 2, Elizabethan and Jacobean Drama (Spring, 1971). Houston: Rice University

Press, 1971. Рp. 203- 222.

5 См., напр., Кокунова Ю. В. Наименования судьбы в произведениях У. Шекспира: опыт системного анализа:

диссертация... кандидата филологических наук: 10.02.04. Иваново, 2001.
6 См., напр., Шах-Азизова Т.К. Линия Гамлета, или герой драмы перед лицом Рока // Понятие судьбы в контексте

разных культур. М.: Наука, 1994. С. 268-277.

7 См., напр., Kiefer, Frederick. Fortune and Occasion in Shakespeare: Richard II, Julius Caesar, and Hamlet // Fortune and

Elizabethan Tragedy. San Marino, Calif.: The Huntington Library, 1983. Рp. 232-269.

8 См., напр., Hunt, Maurice. Malvolio, Viola, and the Question of Instrumentality: Defining Providence in "Twelfth Night"

// Studies in Philology, Vоl. 90, No. 3 (Summer, 1993). Chapel Нill: University of North Carolina Press. Рp. 277-297.

9 См., напр., Sondheim, Moriz. Shakespeare and the Astrology of His Time // Journal of the Warburg Institute, Vol. 2, No.

3 (Jan., 1939). Рp. 243-259.

10 Данный термин используется здесь в том смысле, который в него вкладывает М. М. Бахтин в своих

литературоведческих работах (Бахтин М. М. Проблемы творчества Достоевского. Л.: Прибой, 1929).

5

проблеме судьбы и воли в пьесах Шекспира, свидетельствует о недостаточной степени

разработанности данной темы.

Научная новизна настоящей работы определяется, во-первых, рассмотрением

вышеупомянутых аспектов проблемы в их тесной взаимосвязи, а во-вторых, попыткой

выявить структуру, которую образуют представления о судьбе в творчестве Шекспира, и

определить характер их взаимодействия в рамках отдельных пьес драматурга. Такой

подход к исследованию вопроса позволяет учесть одновременно культурно-исторический

контекст, лингвистические особенности «языка судьбы» шекспировской эпохи,

совокупность элементов каждого из исследуемых произведений, связанных с

постановкой и решением проблемы судьбы и воли и разными способами ее осмысления.

В силу многозначности слов «судьба» и «воля» кратко определим, в каких

значениях они используются в данной работе. На основе анализа словарных дефиниций

русского слова «судьба»11 и его английских эквивалентов – “fortune”, “fate” и “destiny”12

– были выявлены основные группы значений, общие для всех четырех слов и связанные

между собой устойчивыми отношениями в обоих языках. Исходя из этого, под словом

«судьба» мы подразумеваем:

 силу (как правило, сверхъестественную), определяющую ход событий на земле

(С1);

 последовательность жизненных событий, прошлых или будущих, рассмотренных

в их совокупности и исторической перспективе (С2);

 участь, долю, итог жизни (С3).

Одновременное рассмотрение в работе всех трех групп смыслов, связанных с тремя

разными значениями слова «судьба», обусловлено тем, что все они соотносятся с разными

аспектами некого целостного представления, составляющего основу мировоззрения

человека: представления об активной силе, определяющей ход жизненных событий, о

11 Толковый словарь русского языка: В 4-х тт. / Под ред. Д. Н. Ушакова. М.: Гос. изд-во иностр. и нац. слов, 1935-

1940; Толковый словарь русского языка / С. И. Ожегов, Н. Ю. Шведова; РАН. — М.: Азъ, 1992; Малый

академический словарь / Ред.: А. П. Евгеньева, М., 1957—1960 ( АН СССР, Ин-т рус. яз.; Под ред. А. П. Евгеньевой.

— 2-е изд., испр. и доп. — М.: Русский язык, 1981—1984.)

12 Oxford English Dictionary оn CD-ROM, 2nd ed. Vers.4.0. [Электронный ресурс] Oxford: Oxford University Press,

2009.
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последовательности этих событий и об их конечном итоге неотделимы друг от друга и

связаны устойчивыми отношениями в рамках каждого отдельно взятого образа мира.

Что касается слова «воля», то на основании аналогичного анализа словарных

дефиниций были выявлены следующие основные значения, которые мы и имеем в виду

при использовании данного слова и его английского эквивалента (‘will’) в настоящей

работе:

 желание, стремление, намерение человека (В1);

 способность человека к совершению осознанного выбора и осуществлению

поставленных целей, в том числе вопреки своим потребностям и сиюминутным

стремлениям (В2).

В отличие от значений слова «судьба», отношения между двумя приведенными

значениями слова «воля» не столь прозрачны и универсальны. Соотношение стремлений

человека (В1) и его способности или неспособности к свободному выбору (В2) само по

себе осмысляется современниками Шекспира как проблема, особенно в свете разногласий

между католиками и протестантами13. Выявление специфики этих отношений в рамках

различных мировоззрений, отраженных в творчестве драматурга, также входит в задачи

настоящей работы.

В дальнейшем в тексте диссертации слова «судьба» и «воля», а также их

английские эквиваленты – ‘fate’, ‘fortune’, ‘destiny’, ‘will’ – и другие близкие по значению

слова в некоторых случаях сопровождаются обозначениями «С1», «С2», «С3», «В1» и «В2»,

что позволяет уточить их значение в ряде контекстов и избежать двусмысленности.

Из сказанного следует, что, говоря о «проблеме судьбы и воли» в данной работе,

мы имеем в виду целую совокупность отдельных, но вместе с тем взаимосвязанных

проблем. Слово «проблема» используется нами при этом в широком смысле – по

отношению к ситуации, содержащей в себе некое противоречие14, независимо от того,

осмысляется ли это противоречие при ближайшем рассмотрении как реальное или

иллюзорное, временное или неразрешимое. Исходя из этого, проблема судьбы и воли в

13 Schwindt, John. Luther's Paradoxes and Shakespeare's God: The Emergence of the Absurd in Sixteenth-Century

Literature // Modem Language Studies, Vol. 15, No. 4, Fifteenth Anniversary Issue (Autumn, 1985), Рp. 4-12.

14 Большой энциклопедический словарь: [А − Я] / Гл. ред. А. М. Прохоров. 2-е изд., перераб. и доп. М.: Большая

Российская энциклопедия; СПб.: Норинт, 1997.
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произведениях Шекспира включает в себя в первую очередь следующие частные

проблемы:

 несовпадение воли героя (В1) и того, что субъективно воспринимается как «воля

судьбы» (С1);

 логическая несовместимость представлений о детерминированности человеческой

судьбы (С2, С3) и предвидении (как способности высших сил) с представлением о

способности человека к самостоятельному выбору (В2);

 противоречие между разными взглядами на соотношение судьбы (С1, С2 и С3) и

воли (В1, В2), сосуществовавшими в современной Шекспиру культуре; а также

между подчас взаимоисключающими интерпретациями, которые получает одно и

то же событие или явление в свете разных систем представлений.

Первостепенное значение имеет для нас третья из перечисленных проблем, так как

именно в связи с ней мы можем поставить собственно литературоведческую проблему

интерпретации шекспировских пьес. Однако ее глубокое рассмотрение невозможно без

учета двух предшествующих ей вопросов философского характера и тех ответов, которые

предлагались в рамках отраженных в творчестве Шекспира мировоззренческих систем.

Предметом настоящего исследования является, таким образом, совокупность

интерпретаций, которые получают события шекспировских пьес и запечатленные в них

явления действительности в свете различных концепций судьбы и воли, эксплицитно и

имплицитно выраженных в творчестве драматурга.

Выбор объекта и основного материала исследования обусловлен несколькими

соображениями. Во-первых, мы ставили своей целью выявить универсальные

особенности, присущие всему творчеству Шекспира, и потому для подробного анализа

были выбраны пьесы, принадлежащие к разным периодам творчества драматурга. Во-

вторых, было решено уделить большее внимание трагедиям, так как именно в трагедии

несовпадение воли (В1) человека и «воли судьбы (С1)» (какие бы силы ни

подразумевались под этой метафорой) является предметом напряженного осмысления на

протяжении всей истории драматургии15. Исходя из этих двух критериев, в качестве

15 Шелогурова Г. Н. Хор ratio в "Гамлете": античная трагедия героя Возрождения / Г. Н. Шелогурова, И. В. Пешков

// Новое литературное обозрение, 94 (6/2008). М.: НЛО, 2008. С. 61-84.
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основного объекта и материала исследования были выбраны пьесы «Ромео и Джульетта»,

«Макбет» и «Буря».

Хотя трагедия «Макбет» содержит некоторые элементы жанра хроники, а «Буря»

отнесена в «Первом Фолио» к числу комедий, мы отдаем себе отчет в том, что комедии и

хроники драматурга заслуживают большего внимания, чем мы имели возможность им

уделить. Они могут стать самостоятельными объектами последующих исследований на

данную тему, что, впрочем, касается каждого из остальных произведений Шекспира,

причем не только драматических, но также лирических и лиро-эпических. В данной

работе недостаток детального анализа шекспировских произведений, принадлежащих к


[…]


Просперо «Кто ж остался духом тверд?/ В сумятице кто сохранил рассудок?» Ариэль

отвечает:

Not a soul

But felt a fever of the mad and play'd

Some tricks of desperation. All but mariners

Plunged in the foaming brine and quit the vessel…

The king's son, Ferdinand...

Was the first man that leap'd... (II.2.208-212, 214-215)
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Благочестие принца сочетается, таким образом, изначально с отсутствием той воли

(В2), той силы духа, которая, согласно представлениям эпохи, должна быть непременным

качеством правителя.

Самообладанию учит героя Просперо, вначале подвергая его тяжким испытаниям,

обращая его в своего раба, а впоследствии требуя от него безукоризненной

целомудренности в отношениях с Мирандой до совершения брачного обряда. Если в

начале пьесы герою явно недостает самообладания, то к концу действия это качество

проявляется в нем в полной мере: в общении с Мирандой герой не предпринимает

попыток перейти строго очерченных в речи Просперо границ дозволенного и сам

осознает, что его поведение в отношении возлюбленной формирует их судьбу, как на

духовном, так и на материальном уровне:

As I hope

For quiet days, fair issue and long life… <…>

The strong'st suggestion

Our worser genius can, shall never melt

Mine honour into lust... (IV.1.23-24, 26-28)

Достойно выдержав все испытания, Фердинанд, выражаясь его же словами, обретает в

Просперо «нового отца» (‘second father’) и получает «новую жизнь» (‘second life’;

V.1.195). «(Вторым) отцом» принято называть отца жены или мужа. Однако здесь, в

сочетании со словами «вторая жизнь», данный образ также вызывает отчетливую

ассоциацию с религиозным дискурсом эпохи, где эти слова использовались по

отношению к Богу и жизни, которую Тот дает уверовавшему в него человеку, делая его

«наследником» Своего Царства. К образу новой, райской жизни, которая открывается

такому человеку, отсылает и следующая реплика Фердинанда:

Let me live here ever;

So rare a wonder'd father and a wife

Makes this place Paradise. (IV.1.122-124)

Посредством этой параллели в линии Фердинанда — сына Алонзо, ставшего

«сыном» Просперо, как и в линии Калибана, актуализируется следующая прецедентная

ситуация Библии: бывший «сын погибели» благодаря своей вере и верности своему

истинному господину обретает в нем нового отца и новую жизнь.
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5.4.4. Идеи вольного существования общества, исключающие отношения

власти и подчинения

Рассматривая вопрос о том, как отражается в пьесе социально-политический аспект

представления о свободе воли, мы не можем обойти вниманием знаменитый монолог

Гонзало о государстве, которое он, по его словам, основал бы на острове, если бы обладал

королевской властью.

По мнению ряда исследователей шекспировского творчества, в этом монологе

выражается представление самого автора об идеальном государстве, основанное на

социальных теориях эпохи Возрождения. В качестве аргумента приводятся отчетливые

параллели между словами Гонзало и эссе Мишеля Монтеня «О каннибалах» (“Des

Cannibales”), где излагается точка зрения, согласно которой индейцы имеют значительно

более совершенную форму общественного устройства, чем самые развитые европейские

государства250. Кратко рассмотрим монолог шекспировского героя и соответствующий

фрагмент эссе Монтеня и отметим лексические совпадения между двумя текстами:

“The Tempest”

...No kind of traffic

Would I admit; no name of magistrate;

Letters should not be known; riches, poverty,

And use of service, none; contract, succession,

Bourn, bound of land, tilth, vineyard, none;

No use of metal, corn, or wine, or oil;

No occupation; all men idle, all;

And women too, but innocent and pure;

No sovereignty;-- <...>

All things in common nature should produce

Without sweat or endeavour: treason, felony,

Sword, pike, knife, gun, or need of any engine,

Would I not have... (II.1.151-159, 162-165)

“Des Cannibales”

…Aulcune espece de traficque ; nulle

cognoissance de lettres ; nulle science

de nombres ; nul nom de magistrat, ny

de superiorité politique ; nuls usages

de service, de richesse ou de pauvreté ;

nuls contrats ; nulles successions ; nuls

partages ; nulles occupations

qu'oysifves ; nul respect de parenté que

commun ; nuls vestements ; nulle

agriculture ; nul metal ; nul usage de

vin ou de bled. Les paroles mesmes qui

signifient le mensonge, la trahison, la

dissimulation, l'avarice, l'envie, la

détraction, le pardon, inouyes251.

250 Middleton Murry, John. Op. cit. P. 118.
251 Montaigne, Michel de. Essais de Montaigne. Paris : Garnier Frères, 1872. Pp. 179-180.
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Наличие связи между монологом престарелого советника и утопиями эпохи не

вызывает сомнений. Однако ответ на вопрос об отношении к этим теориям Гонзало и

самого Шекспира представляется далеко не столь однозначным.

Гонзало произносит свой знаменитый монолог с целью отвлечь Алонзо от

тягостных мыслей о сыне, развлечь его в ту минуту, когда в душе у короля и у всей его

свиты «скверная погода». Престарелый слуга едва ли стал бы с полной серьезностью

говорить своему господину о достоинствах общества, в котором нет отношений

господства ('sovereignity') и служения ('service'). Вероятнее всего, сам Гонзало

воспринимает свои слова как шутку и осознает противоречия, подмеченные в его

монологе Себастьяном и Антонио:

GONZALO

...No sovereignty;--

SEBASTIAN

Yet he would be king on't.

ANTONIO

The latter end of his commonwealth forgets the beginning. (II.1.159-161)

Но в этой шутке одновременно выражается тоска героя по справедливости,

гармонии, осознание несовершенства человеческого общества, в котором оказываются

возможны измена (‘treason’), тяжкие преступления (‘felony’) и убийство (его атрибуты —

‘knife’, ‘sword’, ‘gun’); и одновременно в ней ощущается ирония по отношению к теориям,

якобы позволяющим искоренить зло в человеческом обществе и обеспечить каждому

счастливое, беззаботное существование. Самоирония отчетливо выражается в словах «И

я своим правлением затмил бы/ Век золотой» (“I would with such perfection govern, sir,/ To

excel the Golden Age”; II.1.172-173).

Античный образ «золотого века» типологически соотносится в сознании человека

эпохи Возрождения с библейскими образами рая (Эдема) и Нового Творения, которые

неоднократно актуализируются в «Буре». Первый из упомянутых библейских образов

связан с самым началом человеческой истории, второй — с ее концом. Образы «золотого

века» и рая относятся к далекому прошлому, образ Нового Творения — к будущему; все

три несовместимы с настоящим, современным состоянием человечества и мира: в рамках

античного мировидения человеческая история осмысляется как деградация, отдаление от

идеала; согласно Библии, ныне существующий мир поражен злом вследствие
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грехопадения, и полная гармония будет возможна лишь после того, как этот мир, а с ним

и само зло, будут окончательно уничтожены.

В античных произведениях образ золотого века включал в себя представление не

только об идеальных общественных отношениях, но и о гармонии между человеком и

окружающим миром, которая проявлялась и в действиях человека по отношению к

природе, и в щедрости, заботе природы о человеке: «Земля же/ Плодоносила сама,

добровольно, без понужденья»252. Эти строки перекликаются со словами Гонзало: “All

things in common nature should produce/ Without sweat or endeavor” (II.1.162-163). Утрата

этого блаженного состояния связывается с появлением у человека желания и возможности

получать от природы при помощи орудий труда больше плодов, чем она могла дать ему

добровольно. Нарушенная таким образом гармония уже не подлежит восстановлению,

согласно античным представлениям, а потому по античным меркам идеал Гонзало

является абсолютно невоплотимым: одно из главных условий существования его

«республики» – забота природы о человеке представляется невыполнимым.

На основе представления о гармонии между человеком и природой и между

людьми античный образ «золотого века» сближается с библейскими образами Эдема и

Нового Творения. Однако Адам, как известно, был призван возделывать сад, созданный

Богом, то есть, в отличие от образа «золотого века», образ рая исключает безделье, а

равенство людей является равенством перед Богом, предполагает одинаково ревностное

служение Ему253. Утрата человеком райского блаженства, согласно Библии, вызвана

нарушением гармонии в отношениях между человеком и Богом в результате греха254,

утраты Адамом и Евой изначальной чистоты. Следствием этого становится дисгармония

между людьми, с одной стороны, и человеком и природой — с другой: если раньше

природа подчинялась и служила человеку так же, как сам человек — Богу, то теперь

разлад между человечеством и его Создателем приводит к разладу во всем мироздании.

Таким образом, согласно христианским представлениям, невыполнимыми оказываются

оба упомянутых нами условия, необходимые для создания описанного в монологе

государства: люди не могут быть абсолютно «безвинны и чисты» (“innocent and pure” –

252 Вергилий, Публий Марон. Буколики. Георгики. Энеида / пер. с лат. С. Шервинского. М.: Художественная
