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ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Татьяны Антоновны

Шустиловой

выполненной на тему «Проблема судьбы и воли в драматургии

У. Шекспира

(«Ромео и Джульетта», «Макбет», «Буря»)»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья

(европейская и американская литература)

В диссертационном исследовании Т.А. Шустиловой ставится и

решается актуальный для современного литературоведения вопрос:

проблемы судьбы и воли в драматургии Шекспира и шире –

взаимодействий отношений к этой проблеме разных культурно-

исторических эпох, накопленных к концу XVI века.

При конкретизации того, что именно Возрождение берет из античной

культуры, возникает ряд интересных наблюдений, оттеняющих

своеобразие культуры-реципиента. Особенным оказывается отношение к

трактовке судьбы и рока эпохой, глубоко и всесторонне рассуждающей о

свободе воли.

Несомненный интерес при раскрытии этого вопроса представляют

пьесы Шекспира. Т.С. Элиот в статье о "Гамлете" предлагал рассматривать

одну из них как напластование текстов, чем и объяснить отражение в ней

всего спектра современных Шекспиру разных, зачастую

взаимоисключающих концепций, мировоззренческих систем, каждой из

которых, по справедливому замечанию автора работы, «соответствуют

свои механизмы осмысления действительности». Анализ «диалога» (по

М.М. Бахтину) разных представлений о судьбе и воле, смысл которых

определен уже во введении к работе, в рамках одного художественного

драматического произведения вскрывает суть многих конфликтов,

лежащих в основе шекспировской драматургии.

На первых же страницах исследования автор определяет возможные

значения слов “fortune”, “fate”, “destiny” и ‘will’ и далее в работе

придерживается выявленных значений, поясняя, в каком из них

используются слова, становящиеся в исследовании достаточно строгими

терминами. Автор работы осознает и показывает, что "внешнее сходство

при использовании одного и того же слова – подчас маскирует внутренние

противоречия, существующие между разными концепциями судьбы, резко

противопоставленными как в английской культуре эпохи Возрождения, так

и в спорах шекспировских героев, в противоположных интерпретациях,

которые они дают одним и тем же событиям". По своему существу

одинаково звучащие слова могут быть "пронизаны разнонаправленными

смысловыми потоками, некоторые из которых берут свое начало еще в
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античности, многократно меняются на протяжении последующих эпох,

соединяются и вновь разделяются".

В диссертации рассмотрен спектр смыслов, связанных с

исследуемыми понятиями, которые колеблются в истории европейской

культуры в зависимости от того, в какую культурную парадигму

включается образ. В поле зрения исследователя оказываются лексемы

‘chance’, ‘accident’, ‘occasion’, ‘doom’, ‘weird’, ‘lot’, ‘luck’, ‘gods’, ‘Jove’,

‘God’, ‘Lord’, ‘Heaven(s)’. По сути, автор работы показывает, что

анализируемые лексемы становятся ключевыми словами эпохи, то есть,

по А.В. Михайлову, словами культуры, обладающими способностью

"сохранять себя в неприступности и непритронутости" (Михайлов А.В.

Литература и философия языка // Логос: Философско-литературный

журнал. 1997. N 8. С.62-63), словами, способными наращивать смыслы,

не теряя основополагающего зерна. Мне кажется важным обратиться и

сделать ссылку на работы именно этого ученого, когда речь заходит о

сочетании «исторической стойкости» и внутренней изменчивости

ключевых понятий (...), благодаря которым они обладают безграничным

смыслообразующим, творческим потенциалом». Автором диссертации

при этом сделана ссылка на более раннюю статью 1994 года Валентины

Ильиничны Постоваловой, в которой ключевые слова емко и образно

определяются как «русло, по которому привычно движется

бессознательная активность всенародного сознания, и дискуссионное

поле, творческая лаборатория по созиданию образа мира»1. В таком

контексте важным для рассмотрения представляется и жизнь такого

ключевого слова, как "сердце", о преображении которого говорится в

главе о "Буре". В литературно-исторической перспективе внимание к

жизни этого слова ведет к углубленному пониманию завершающей

строки первого "Священного сонета" Дж. Донна "And thou like adamant

draw mine iron heart".

Работа выполнена в лучших традициях МГУ. Не вызывает сомнений

ни важность выбранной для раскрытия темы, ни ряд отобранных для

анализа произведений, ни практическая значимость работы, важной и для

литературоведов, и для лингвистов, и для культурологов. К анализу

привлечен гораздо более широкий круг шекспировских произведений, чем

три пьесы, вынесенные в заглавие и тщательно проанализированные в

работе. В шекспировский контекст введены «Антоний и Клеопатра»,

«Юлий Цезарь», «Тимон Афинский», «Ричард III», «Король Лир» (раздел

1.1.1), «Тит Андроник», «Двенадцатая ночь», «Гамлет», «Мера за меру»,

«Конец – делу венец» (раздел 1.2). Учтены точки зрения многих авторов,

занимающихся творчеством Шекспира и исследованием проблемы судьбы

и воли. Т.А. Шустилова учитывает работы Л.Е. Пинского, С.С.Аверенцева,

А.В Михайлова, Г.К. Косикова, Л.Г. Андреева, А.Н. Горбунова,

1 Постовалова В. И. Судьба как ключевое слово культуры и его толкование А. Ф.

Лосевым // Понятие судьбы в контексте разных культур. М.: Наука, 1994. С. 207-208.
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Н.Э.Микеладзе. Всего в списке литературы обозначено 223 наименования,

в том числе 150 на английском, французском и итальянском языках.

Вызывает вопрос отсутствия при этом изданий, подготовленных в

последние годы И.О. Шайтановым, в том числе "Шекспировской

энциклопедии" на русском языке.

Творчество Шекспира введено Т.А. Шустиловой в широкий

культурный контекст, дающий возможность проследить динамику развития

исследуемых понятий со времен античности, через их трактовку

христианством в средневековой культуре и в столкновении многих точек

зрения в эпоху Возрождения. В числе литературных памятников, к которым

обращается автор диссертации, оказываются текст Библии, «Энеида»

Вергилия, «Сон о Фортуне» Пия II, «Хроники Англии, Шотландии и

Ирландии» Р. Холиншеда, «Государь» Макиавелли, «История Мира»

Уолтера Рэли, трактат «О свободе воли» Лоренцо Валла, «Речь о

достоинстве человека» Пико делла Мирандолы, «Демонология» Иакова I и

ряд других источников, важных для глубокого и всестороннего раскрытия

темы и помогающих «увидеть сосуществующие суждения о судьбе и воле в

контексте философско-теологических диспутов эпохи». Рассуждениям о

судьбе в контексте философско-теологических диспутов эпохи

Возрождения посвящен специальный раздел 3 главы 1 (1.3).

При анализе конкретных шекспировских текстов автору работы

удается показать, как сосуществование в рамках одной пьесы

взаимоисключающих представлений о судьбе и воле способствует

вовлечению зрителя и читателя в активный процесс интерпретации причин

и смыслов происходящего, во вскрытие целей поступков персонажей.

Наиболее интересным в проводимом анализе представляется аспект

столкновения точек зрения носителей разных культурных ценностей,

запечатленных в жанровой памяти художественных произведений

различных культурно-исторических эпох. Отмечу, что именно с точки

зрения традиций жанра альбы оказалось бы плодотворным рассмотрение

расставания влюбленных в спальне Джульетты (раздел 3.3).

Глубина и плотность представленного в диссертации материала

побуждает к сотворчеству и порождает ряд предложений.

Замечание об утверждении брата Лоренцо (3.2.5) о том, что все в

мире можно обратить к добру или к злу, сравнимое с тем, что об этом

говорится Шекспиром в "Макбете" и автором работы в соответствующем

разделе, а также с соответствующей репликой в "Гамлете", плодотворно

было бы соотнести с рассуждениями Эразма в "Оружии христианского

воина" о "срединных фигурах", которые не хороши и не плохи сами по

себе, но проявляют себя в зависимости оттого, в союзе с чем выступают.

Такое соотнесение позволяет увидеть различие между однозначным

восприятием пороков и добродетелей в средневековом моралите, в

преодолении которого возникает новая ренессансная система

драматических жанров. Ареной внешнего спора на подмостках при

представлении моралите становится внутренний мир человека. Может
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быть, именно это наблюдение прояснит и "общую сюжетообразующую

схему" ряда шекспировских пьес, о которой говорится в разделе 4.2.2.

Чрезвычайно интересным представляется возможность соотнести

наблюдения над текстом "Бури" в разделе 5.1. о том, как в произведении

создается атмосфера, в которой герой и зрители ощущают себя актерами в

драме жизни, с законами мистериальной драмы, зрители которой словно

бы уносят с собой в повседневность то, что видели в ходе представления,

тем более, что автор исследования дает отсылки к мистериям Йоркского

цикла.

Приведенные рассуждения ни в коем случае не умаляют значения

сделанного. Напротив, лишь подтверждают, что обилие хорошо

проработанного материала побуждает к сотворчеству. Рассуждения в

разделе 3.2.12 об ошибках Ромео при выборе линии поведения,

приводящих к трагическому финалу, хочется дополнить его отходом от

веры в предчувствия, порожденным, видимо, чувством вины за смерть

Меркуцио, смеющегося над вниманием к сновидениям, которые, как

показывает Шекспир, могут быть не только иллюзиями и заблуждениями:

сновидение находящегося в Мантуе Ромео подсказывает ему, что все будет

хорошо, но он верит не чувству, а очевидцу похорон Джульетты. Проблему

"роковой подмены реального иллюзорным" Шекспир заставляет увидеть в

амбивалентном сосуществовании со столь же губительной абсолютизацией

отказа от необъяснимо-мистериальных подсказок.

Анализируя шекспировские пьесы, автор исследования выделяет ряд

ключевых эпизодов, в каждом из которых прослеживает намеченный

конфликт точек зрения.

Умело проводя линию исследования через ряд культурно-

исторических эпох, Т.А. Шустилова уделяет внимание жизни слова в

конкретном художественном тексте, приводя интересные наблюдения за

движением образов: кинжала в "Макбете", плаща, книг и посоха Просперо

в "Буре", корабля, ведомого счастливой звездой (раздел 3.2.8), с которым

сравнивается влюбленный в поэме Брука о Ромео и Джульетте. Может

оказаться интересным, что Шекспиру не понадобилось это образное

сравнение в трагедии, но именно этот образ творчески использован им в

116 сонете (и 34 сонете Спенсера), как и рассуждения о неподвластности

любви изменениям, происходящим во времени, что соотносится с

неподвластностью Фортуне человека твердых убеждений у Брука.

При всей сложности разрабатываемой проблемы работа написана

ясно, чему способствует и литературный язык, и хорошо продуманная

структура. Содержание 5 глав, введения и заключения точно соответствует

данным им заглавиям. Главы дробятся на разделы и подразделы,

обозначенные цифрами и названиями, в которых отражается привлекаемый

материал и определяется суть подхода к нему. Лишним кажется лишь

раздел 1.1.4. "Анализ проблемы в свете театральных и

кинематографических адаптаций пьес", занимающий всего 1 абзац, к

материалу которого автор впрямую впоследствии нигде в работе не
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обращается. Он мог бы быть безболезненно устранен, что придало бы

тексту исследования еще большую стройность: в разделе осталось бы 3

подраздела, поскольку и остальные разделы главы 1 имеют по 3

подраздела. Однако именно в этом разделе присутствует важное

наблюдение о том, что в произведениях драматурга содержатся

элементы, делающие возможными несколько интерпретаций, что

впрямую соотносится с призывом к литературоведам в указанной ранее

статьи Т.С. Элиота ответить на вопрос, как сделан амбивалентный

шекспировский текст, на который автор исследования отвечает: "один из

излюбленных приемов Шекспира – столкновение противоположных точек

зрения на одно и то же событие или явление. Зритель оказывается перед

выбором: чью интерпретацию принять как истинную, кто из героев слеп,

кто зряч, чьими глазами следует смотреть на происходящее". Рассмотрение

конфликта и поэтических особенностей произведений позволяет автору

исследования, по сути, вскрыть в них наличие романного полифонизма и

монологичности поэзии.

Общемировоззренческих вопросов, отраженных в эпохе

Возрождения, касается текстологическая проблема, связанная с

приведенной в разделе 5.1 цитатой из "Бури" “such stuff as dreams are made

on” (IV.1.156-157), поскольку текстологами ведется спор о том, что она

может читаться как “such stuff as dreams are made of”. Вариант именно

этого прочтения запечатлен в русском переводе М. Донского "Мы сделаны

из вещества того же, что наши сны, / И сном окружена вся наша маленькая

жизнь". Обсуждение обоих вариантов написания создает по-шекспировски

глубокую амбивалентность видения проблемы.

Единственный серьезный вопрос не столько к автору работу, сколько

к современному литературоведению касается правомерности применения

термина трагикомедия к произведениям Шекспира, поскольку в

отечественной традиции принято так называть не только произведения,

сочетающие черты трагедии и комедии, но и сводящие комплекс

исследуемых проблем к масштабу семейной жизни, что характерно для

драматургии Реставрации, но никак не для шекспировских текстов, всякий

раз расширяющих видение действительности до проблем состояния мира.

И единственное замечание также относится более к современному

литературоведению в целом, дискурсу которого свойственны такие

литературоведческие штампы как "данный", "определенный", "настоящий",

"отдельный", "целый ряд", "нельзя не сказать", "хочется отметить".

Хотелось бы, чтобы приметами научности дискурса стали другие

особенности текста.

Еще раз отмечаю, что высказанные замечания и пожелания никак не

влияют на красоту, глубину, важность проделанной автором исследования

работы, поставленные во введении цели и задачи которой решаются и

достигаются по мере изложения результатов проведенного исследования.

Замечательно написано заключение к работе. В нем нет формального

повторения сделанных ранее выводов. Этот раздел становится
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обоснованным этапом исследования. Автор работы подхватывает и

разрабатывает понятие «языка судьбы» как совокупности лексических

единиц, метафор, воспроизводимых в произведениях драматурга,

служащих для выражения представлений о судьбе и воле, и делает при

этом ряд тонких замечаний, касающихся в том числе поэтического языка,

аллитерации, речевых конструкций, типов высказываний.

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне, ее

материалы академически строго выверены. Есть замечание, связанное,

скорее с опечаткой. Оно касается определения периода жизни Пьетро

Помпонацци как рубежа XV – XVII вв.

Автореферат и публикации, объем которых составляет в общей

сложности около двух печатных листов, отражают основные положения

диссертации.

Работа представляет собой оригинальное законченное исследование,

впервые в отечественном литературоведении с такой полнотой и

проработанностью вводящее в литературоведческий обиход представление

о проблеме судьбы и воли в драматургии Шекспира.

Диссертация соответствует п. 9,10 Положения о присуждении

ученых степеней и является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение задачи, имеющей существенное значение для

филологии в широком значении слова: для литературоведения,

лингвистики, культурологии, философии. Автор диссертации, безусловно,

заслуживает присуждения степени кандидата филологических наук.
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